¹ V. infra in cap. III. annotationem loco ipsi adiectam. ² C. V. 77 b.

³ Eam expositam v. infra in cap. III. in annotat. Constitutioni adiectis.

⁴ Emendationes etc. C. V. 164 b sq. ⁵ Relatio etc. C. V. 188 b.

⁶ C. V. 165 b. Cf. Relatio etc. C. V. 188 b.

⁷ Relatio etc. C. V. 188 c. d. ⁸ Ibid. C. V. 191 b.

„Permittatis,“ inquit, „ut deputatio magis deliberet et maturius deliberet de eligenda quadam voce prorsus accommodata, et benigne suspensatis hodie votationem super hoc assensu usque ad crastinum diem.“¹

Eo die (8. Aprilis) Episcopus Paderbornensis exposuit, deputationem formulas propositas examini subiecisse. Vocem cogendi, licet de re exprimenda nullum dubium relinqueret, non placuisse, quum vim indicaret, quae extrinsecus afferretur. Vocem necessitandi non esse latinam. Omnibus iterum ac tertio expensis deputationem commendare formulam hanc: „S. q. d., assensum fidei christianaee non esse liberum, sed argumentis rationis humanae necessario produci, a. s.“² Formula iterum lecta et explicata suffragia exquisita sunt, eaque consensu penes unanimi recipiebatur³.

Itaque caput tertium cum canonibus revisum⁴ distribuitur inter Patres codem die⁵ atque approbatur in quadragesima quinta Congregatione generali⁶. Cum ceteris Constitutionis partibus suffragiis Patrum subiicitur in eadem Congregatione, ut infra narrabitur.

Capitis quarti eiusque canonum et monitorum, quae toti Constitutioni addita sunt, discussio specialis habebatur in Congregatione generali undequadragesima d. 1. Aprilis⁷. Patrum emendationes⁸ examinabantur in duabus sessionibus deputationis de fide, ac Rm̄us Ludovicus Pie, Episcopus Pictaviensis, de iis in quadragesima quarta Congregatione generali (d. 8. Aprilis) relationem habuit⁹. Postquam Patres in eadem Congregatione de singulis emendationibus suffragia tulerunt, caput cum canonibus a deputatione denuo revisum¹⁰ inter Patres distribuebatur¹¹ et ab iis in sequenti Congregatione (d. 12. Aprilis), postquam nova de conclusione deliberatio habita est, approbabatur.

De conclusione Constitutionis, quae duobus monitis continetur, aliqua addenda sunt.

Priori monito omnes Christi fideles, maxime vero ii, qui praesunt vel docendi munere funguntur, studium et operam conferre iubentur, ut errores Constitutione proscripti ab Ecclesia Christi arceantur et purissimae fidei lux pandatur. Altero omnes officii monentur, ut etiam eas Constitutiones eaque Decreta servent, quibus opiniones, quae, licet haereticæ illae quidem non sint, ad haereticam tamen pravitatem plus minusve accedant, a S. Sede proscriptae et prohibitae